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Musa ÖZTÜRK 

 

 

1995 yılında Gümüşhane’nin Şiran ilçesinin Gökçeler 

köyünde doğdu. İlkokulu köyde, ortaokulu ise Şiran 

ilçesinde tamamladı. Şiran Şehit Teğmen Tuna Kara 

Anadolu Lisesinden mezun olduktan sonra Dokuz 

Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesini kazandı. Üni-

versiteyle birlikte hafızlığını tamamladı. Üniversiteden 

sonra Narlıdere Ege Ordu Komutanlığında altı aylık 

kısa dönem askerlik vazifesini yerine getirdi. Askerlik-

ten hemen sonra Dokuz Eylül Üniversitesinde tefsir 

üzerine yüksek lisansa başladı ve bir buçuk yıl içerisin-

de yüksek lisansını tamamladı. Yüksek lisanstan he-

men sonra doktoraya başladı. Halen Dokuz Eylül 

Üniversitesinde Temel İslam Bilimleri doktora öğren-

cisi olarak çalışmalarına devam etmektedir. İbnü’l-

Bârizî’nin Nâsihu’l-Kur’âni’l-Azîz ve Mensûhuh adlı 

eserini tek başına, el-Büzûrî’nin Kabzatü’l-Beyân fî 

Nâsih ve Mensûhi’l-Kur’ân adlı eserini ise Mehmet 

Aydemir’le birlikte Türkçe’ye tercüme etmiştir. Belli 

seviyede Arapça, İngilizce ve Farsça bilmektedir. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bu mütevazı çalışmayı doğru bilgiye ulaşmak ve  

doğru bilginin gereğini yerine getirmek için çabalayan;  

sevgi, saygı, hoşgörü, adalet, barış vb. evrensel ahlaki  

değerlerin daima egemen olması için özveriyle mücadele eden 

herkese ithaf ediyorum.
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TAKDİM 

 

 

Kur’an-ı Kerim, Yüce Allah tarafından bütün insanlığa 

rehber olarak gönderilen son ilahî kitaptır. Onun doğru anla-

şılması ve yaşanması için başta Hz. Peygamber (s.) ve onun 

güzide ashabı olmak üzere bütün Müslümanlar, ilk günden 

itibaren yoğun çaba harcamıştır. Bu bağlamda oluşan bilgi bi-

rikimi, Kur’an ilimleri ve tefsir usulüne dair eserlerde derlenip 

bir araya getirilmiştir. Bu noktada Sünni âlimler ile Şii âlimle-

rin meselelere bakışından kaynaklanan birtakım nüans farkları 

ortaya çıkmıştır.  

Danışmanı olduğum değerli öğrencim Musa Öztürk, ken-

disine yüksek lisans tezi olarak bu alanda kaleme alınan şu iki 

önemli eseri karşılaştırmayı seçmiştir: Muhammed Hüseyin 

ez-Zehebî’ye (ö. 1977) ait et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn ve Mu-

hammed Hâdi Marife’ye (ö. 2006) ait et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn 

fî Sevbihi’l-Kaşîb. Bu eserlerden ilki, Sünni âlemde tefsir tarihi 

ve usulü konusunda kendisine başvurulan en önemli eserler-

den biridir. Zehebî, bu eserinde, tefsir tarihi konularına yer 

vermiş, geçmişten günümüze kadar yazılmış tefsirleri ve mü-

fessirleri tanıtmıştır. İkincisi ise Şii âlim Marife tarafından 

kendi ifadeleriyle Zehebî’nin eserindeki yanlışları düzeltmek 

ve eksiklikleri tamamlamak için kaleme alınmıştır. Zira Mari-

fe, onun Şii tefsirleri hakkıyla anlatmadığını iddia etmiştir. 

Bu çalışmada, iki eser mukayeseli olarak incelenmiştir. 

Hemen hemen aynı dönemde yaşamış, iki farklı mezhebe 

mensup bu iki âlimin eserlerinde ortak olarak ele alınan mü-

fessirler ve tefsir kitapları, karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır. 

Ayrıca müelliflerin birbirlerinden bağımsız olarak ele alıp in-

celedikleri tefsir ve müfessirler, tablolar hâlinde gösterilmiştir. 
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Neticede iki farklı geleneğe ait müellifin, Kur’an ve tefsir ilim-

lerine bakışı karşılaştırmalı olarak ortaya konmuş ve böylece 

okuyucuya tefsir usulü konusunda daha kapsamlı bir bakış elde 

etme imkânı sunulmuştur.  

Bu vesileyle değerli öğrencimi tebrik eder, bu çalışmanın 

ilim âlemi için faydalı ve hayırlı olmasını temenni ederim. 

 

  Prof. Dr. Muammer ERBAŞ 



 

ÖN SÖZ 

 

 

Geçmişten günümüze kadar Kur’an-ı Kerim üzerine çok 

fazla çalışma yapılmıştır. Kur’an-ı Kerim’in tefsirinin yanı sıra 

tefsir usulü, tarihi vb. alanlarda da özel çalışmalar kaleme 

alınmıştır. Tefsir ilminin nasıl ortaya çıktığını, günümüze ka-

dar geçirdiği evreleri, başlıca konularını ve bu alanda yapılan 

çalışmaları tanıtmak adına “tefsir tarihi” başlığı altında özel bir 

ilim dalı gelişmiştir. Tefsir tarihi alanında müstakil eser kale-

me alan ilim adamları içerisinde iki önemli sima ile karşılaş-

maktayız: Muhammed Hüseyin ez-Zehebî (ö. 1977) ve Mu-

hammed Hâdi Marife (ö. 2006).  

Zehebî, Mısırlı Ehl-i Sünnet bir âlimdir. Müellifin en 

meşhur eserlerinden birisi, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn’dur. Müel-

lif, bu eserinde tefsir tarihi konularına yer vermiş, geçmişten 

günümüze kadar yazılmış tefsirleri ve müfessirleri tanıtmıştır. 

Marife ise Iraklı Şii bir âlimdir. Marife’nin de en önemli eser-

lerinden birisi, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn fî Sevbihi’l-Kaşîb’tir. 

Müellif, bu eserini, Zehebî’nin eserindeki yanlışları düzeltmek 

ve eksiklikleri tamamlamak için kaleme almıştır. Çünkü Mari-

fe, Zehebî’nin Şii tefsirleri hakkıyla anlatmadığını iddia et-

mektedir. Biz de bu iki eseri, mukayeseli olarak inceledik. 

Hemen hemen aynı dönemde yaşamış, iki farklı mezhebe 

mensup bu iki âlimin, eserlerinde ortak ele aldıkları müfessir-

lere ve tefsir kitaplarına bakış açılarını tespit edip objektif bir 

şekilde yorumlamaya çalıştık. Okuyucularımıza, farklı mez-

heplere mensup iki âlimin aynı konu/kitap/şahıs hakkındaki 

düşüncelerinin ne derece farklılık arz ettiğini göstermeye çalış-

tık. Ayrıca müelliflerin birbirlerinden bağımsız olarak ele al-

dıkları tefsirleri ve müfessirleri de ilgili başlıklar altında tablo-
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lar hâlinde tanıttık. Bu sayede okuyucularımızın, iki kitabın 

farklı yönlerini daha iyi görmeleri ve daha fazla tefsir ve mü-

fessir hakkında bilgi edinebilmelerini amaçladık.  

Zehebî ve Marife, eserlerinde, tefsir sahasında öne çıkan 

elli üç şahsı ve otuz dört tefsir kitabını ortak ele almaktadır. 

Dolayısıyla okuyucularımız, tefsir tarihinin öne çıkan elli üç 

siması ve otuz dört tefsir kitabı hakkında müelliflerin görüşle-

rini mukayeseli olarak görebilecektir. Bununla beraber Zehebî, 

Marife’den farklı olarak tefsir sahasında öne çıkan on yedi şa-

hıs ve on bir tefsir kitabı hakkında bilgi vermektedir. Marife 

ise Zehebî’den farklı olarak tefsir sahasında öne çıkan yüz on 

iki şahıs ve elli iki tefsir kitabı hakkında bilgi vermektedir. Biz 

de müelliflerin kitaplarında ortak ya da farklı olarak ele aldık-

ları bütün tefsirleri ve müfessirleri, müelliflerin aktardıkları 

bilgi ve yorumları, tetkik ve tenkit süzgecinden geçirerek özet-

le tanıttık. Neticede telif etmiş olduğumuz kitap, okuyucula-

rımıza, tefsir sahasının öne çıkan ‒tefsiri olsun ya da olmasın‒ 

yüz seksen iki siması ve doksan yedi tefsir kitabı hakkında bil-

gi vermektedir. Bu bilgileri iki farklı mezhebe mensup iki âli-

min görüşlerini mukayese ederek ve özet şeklinde aktarmış 

olmamızdan ötürü kitabımızın istifade edilebilirliğinin artaca-

ğını ümit etmekteyiz.  

Çalışmamız süresince birçok Türkçe, Arapça ve Farsça ki-

tap, makale, internet sitesi vb. kaynağa müracaat ettik. Zehebî 

ve Marife’nin tefsir kitaplarından naklettikleri bilgileri, ana 

kaynaklarında tespit/teyit ederek dipnotlarda gösterdik. Şia, 

Mutezile vb. mezheplere mensup âlimler ve bu âlimlerin ki-

taplarından bahsederken ilgili mezhebin temel kaynaklarına 

müracaat ettik. 

Telif etmiş olduğumuz bu mütevazı eserle ilmî çalışmalara 

katkıda bulunmayı temenni etmekteyiz. Kanaatimizce ilmî bir 
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çalışmanın değerini ve istifade edilebilirliğini arttıran en 

önemli husus, işinin ehli tarafından halis bir niyetle ve titiz bir 

şekilde yapılmış olmasıdır. Çalışmamız süresince gücümüz 

yettiği ölçüde bu önemli hususa dikkat etmeye çalıştık. Çalış-

mamızda beşerî ve teknik zaaflardan dolayı karşılaşılabilecek 

muhtemel hatalardan dolayı şimdiden değerli okuyucularımı-

zın affına sığınıyor, herhangi bir hata tespit etmeleri duru-

munda tarafımıza bildirmelerini kendilerinden rica ediyoruz. 

Bu kitap, Muhammed Hüseyin Zehebî ve Muhammed Hâdi 

Marife’nin et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn Adlı Eserlerinde Müfessirle-

re ve Tefsir Kitaplarına Bakışları adlı yüksek lisans tezime da-

yanmaktadır. Bu vesileyle tezimi ve kitabımı hazırlama süre-

cinde her zaman yol gösterip yardımcı olan değerli hocam 

Prof. Dr. Muammer Erbaş’a, tez konumu öneren değerli Ho-

cam Prof. Dr. Ömer Dumlu’ya, Şia okuma ve araştırmaları 

yaptıran değerli hocam Dr. Seyfullah Efe’ye, diğer tüm hoca-

larıma, maddi ve manevi anlamda desteklerini hiçbir zaman 

eksik etmeyen sevgili aileme, Farsça öğretmenim Soraya Pak-

nehad’a, yakın çevreme ve ilmî çalışmalara halis bir niyetle 

hizmet eden herkese teşekkürlerimi sunarım.  
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